
ECONOMIA REGIONAL 

RESEÑA DE LA ECONOMIA 
REGIONAL EN 1984 

META 

Aspectos generales 
Durant 1984. la situación econó­
mica de la región muestra resul ­
tado alentadores. especialmente 
en el renglón agrícola. En efecto, 
la producción de cereale , de am­
plia contribución en el desenvolvi ­
mientoeconómicodel departamen­
to. registra incremento del 18%, 
iendo su principal componente el 

cultivo del arroz. Por su parte, la 
ganad ría igue experimentando 
difi cultade debido a inconvenien­
te d tipo técnico. financiero, de 
mercadeo y a pectos sociale que 
han incidido en el gradual dete­
rioro del hato ganadero. En el 
campo de la minería, la explota­
ción de petróleo creció en 83%, sin 
incluir la de ECOPETROL, ta a 
muy uperior a la del año anterior. 

A u vez. el comercio en general 
continuó disminuyendo, siendo las 
venta al por menor el rubro más 
afectado. Finalmente, vale la pena 
destacar la evolución registrada 
en el ector de la construcción cuya 
área e incrementó en 44%, al tiem­
po que el sistema financiero pre-
entó re ultado satisfactorios tan­

to en u operaciones activa como 
en la pasivas. 

Sector agropecuario 
Agricultura. La actividad agrícola 
de la región, constituida básica­
mente por la producción de cerea-

42 

les, es el renglón más significativo 
de la economía por su influencia en 
el de envolvimiento de los demás 
ectores. En 1984, la producción 

de lo cultivo de maíz, sorgo y 
arroz mostró signos de recupera­
ción frente a los guarismos alcan­
zado en 1983, ya que se obtuvo un 
volumen uperior en 14% al ele­
var e a 421.964 toneladas; el área 
agrícola registró un aumento de 
8.612 hectáreas, 10%, una de las 
tasas más bajas en los últimos 
cinco años, debido a las menores 
plantaciones de maíz y sorgo a 
causa de factores climatológicos 
adversos. En materia de rendi­
mientos e lograron resultado 
favorable , al obtenerse una ta a 
de crecimiento del 6.1% merced a 
una mayor tecnificación en los cul­
tivo . De otro lado, el sistema de 
comercialización ha progresado 
debido a la decidida participación 
de la Bolsa Nacional Agropecua­
ria y de los molineros. 

El 90% de la producción de los 
cereales está dado por el arroz, el 
cual se considera como el producto 
de mayor relevancia a nivel regio­
nal. En efecto, el Meta, en los últi ­
mos años, se ha venido ubicando 
como uno de los principales pro­
ductores de este cereal. logrando 
en 1984 un área de 75.674 hectá­
reas: 66.0% en arroz riego y 34.0% 
en secano: esta superficie superó 
en 7. 7 41 hectáreas a la del año 
anterior. Un estudio fitosanitario 
reveló la presencia de plagas y 
enfermedades propias del cultivo, 
ante Jo cual se aplicaron controles 
oportunos, gracias a la disponibi­
lidad de los insumas necesarios. El 

volumen de. producción ascendió a 
380.808 toneladas con aumento del 
18.0%, resultado de factores tale 
como el climatológico, la amplia­
ción de la superficie sembrada y 
mejores rendimientos, producto a 
su vez, de una aceptable tecnifica­
ción y el uso de variedades certifi­
cada de calidad . 

El algodón, que había declinado 
en la década anterior, inició su 
repunte en 1982, registrando un 
área cultivada de 9. 706 hectáreas 
con aumento del24.4% en este año, 
debido a la politica que en materia 
de precios ha adoptado el gobierno, 
una mayor a i tencia financiera y 
mejores canale de comercializa­
ción, entre otro estímulo . En este 
contexto la producción e elevó a 
12.618 toneladas, con a censo de 
30% en el año. 

Ganadería. Esta actividad es de 
gran importancia por su aporte a 
la economía. En 1984, la población 
de vacuno se calculó en 1.262.000 
cabeza , muy imilar a la del año 
precedente. La extracción a Bogotá 
y otros centros de consumo llegó a 
246.300 ejemplares, cifra superior 
en 4.4% a la de 1983. Así mismo, el 
consumo interno disminuyó en 4.8% 
al presentarse demanda de otras 
carnes tales como la de porcino, la 
cual ha experimentado incremen­
tos del 38.9% y 34.7% en los dos 
últimos años. 

Minería 
Se encuentra representada, bási­
sicamente, por el petróleo cuya 
extracción, sin incluir la de 
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ECOPETROL, se incrementó en 
83.2% al pasar de 1.694.458 barri­
les en 1983a3.103.473en 1984. En 
menor escala se sitúa la produc­
ción de sal y cal, rubros que t radi­
cionalmente han beneficiado al 
sector agropecuario del departa­
mento y parte de los terr itorios 
nacionales. Estos productos ofre­
cen perspectivas poco halagadoras, 
especialmente la cal cuyo volumen 
de producción descendió en 28.6%. 

()onstrucción 

El sector de la construcción en 
Villavicencio continuó desempe­
ñándose positivamente, ya que el 
área aprobada superó en 43.7% a la 
del año anterior , al contabilizar 
69.782 metros cuadrados, de los 
cuaJ e el 87.3% se destinó a 
vivienda. Este comportamiento 
obedece, de un lado, al desarrollo 
del Plan de Vivienda, con base en 
el cual el Instituto de Crédito 
Terri to rial ent regó 1.963 solucio­
nes en Villavicencio y otros muni­
cipio , con una inversión de $ 667 
millones, y de otro, a la ayuda cre­
diticia de las instituciones finan ­
cieras, la que sumó$ 377 millones, 
participando el Banco Central Hipo­
tecario y las corporaciones de aho­
rro y vivienda con algo más 
del 80%. 

Comercio 

En 1984, el comercio de Villavi­
cencio mostró resultados poco satis­
factorios , pues pese a que el movi­
miento de las ventas del comercio 
mayorista registra un mejor com­
portamiento al crecer 2.6%, siendo 
favorecidos especialmente los ren­
glone de la construcción y mate­
ria primas agropecuarias, el valor 
real de las ventas al minorista bajó 
12.2%, experimentando mayores 
dificultades los vehículo automo­
tores, muebles y accesorios para el 
hogar. 
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META 

INDICADORES ECONOMICOS 

lnd1cadores Unidades 1983 1984 

1. Producción 
Arroz M1les de toneladas 32 3 381 
Sorgo 30 31 
Ma iz 6 10 
Algodón 10 13 
Cal 7 5 
Sal 14 15 

Petróleo M iles de ba rnles 1 694 3 103 

2. Existencia de ganado 
Va cu no Miles de cabezas 1 272 1 262 

3. Monetarios (1) 
Captac1ones SIS tema bancar~o M1llones de pesos 6.090 8.126 

Cuentas comentes 3 932 4 860 
- Depósi tos de ahorro 1 280 2 039 
- C DT 878 1 227 
Colocac1ones SIStema bancar1o 5.367 6.467 

Ca rtera 4 918 5 915 
- Otros 44 9 552 

4. Situación fiscal 
Ingresos M 1llones de pesos 1 344 1.914 
- Comentes 1 141 1 526 
- De cap1tal 203 388 
Gastos 1187 r 1 666 

Func1onam1ento 463 r 439 
Inversiones 484 r 776 
Transferenc1as 208 r 291 
Serv1c1o de la deuda 32 r 160 

(r) Cifra rev1sada (1) Saldos a fmal de per1odo Se ref1ere a Villav1cenc10 y 5 
mu niCIPIOS más Fuentes ICA. DANE. Secre tafla de Agr1cul tura. Sts tema bancar~os del 
Meta. Contralorfa Departamental 

Actividad financiera 
Al finalizar diciembre de 1984, las 
captaciones del sistema bancario 
en Villavicencio y cinco munici­
pios del departamento registraron 
un saldo de$ 8.126 millones, supe­
rior en 33.4% al de igual fecha de 
1983. De dicho monto el 59.8% 
correspondió a depósitos en cuenta 
corriente, el 25.1% a depósitos de 
ahorro y el 15.1% a depósitos a 
té r mino. Por su parte, las coloca­
ciones ascend ieron a$ 6.467 mi llo­
ne con incrementodel20.5% monto 

del cual el 91.5% lo constituye car­
tera y el8.5% el rubro de deudore 
varios. 

En lo que respecta a las corpo­
raciones de ahorro y vivienda. éstas 
mostraron suficiente liquidez debi ­
do a la evolución positiva de sus 
captaciones, las cuales llegaron a 
$2.145 millone , 49.3% más que la 
del año anterior. E tos guarismos 
se caracterizan como lo de mayor 
envergadura en lo último cinco 
años. Del mismo modo. la cartera 
logró un incremento de 248.2% al 
situar e en $ 766 mi llone .. 
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En lo atinente al crédito de fomen­
to otorgado por la sucursal del 
Banco de la República, su saldo al 
concluir el período en cuestión se 
ubicó en $ 1.485 millones mayor 
en 33.2% al del año precedente, 
correspondiéndole al Fondo Finan­
ciero Agropecuario una participa­
ción del 84.9%. 

Situación fiscal 
La ejecución de ingresos del depar­
tamento del Meta durante 1984 
totalizó $1.914 millone , 42.4% por 
encima de la suma registrada en 
1983. De dicho monto los ingresos 
corrientes participaron con el79.7% 
y los de capital con el20.3%. Por u 
parte, los gastos ascendieron a 
$ 1.666 millones, 40.4% sobre los 
realizados en el año anterior, 
correspondiendo a egresos por 
funcionamiento $ 439 millone , a 
inversiones $ 776 millones, a 
transferencias$ 291 millones y al 
servicio de la deuda $ 160 millo­
nes. La deuda pública en diciem­
bre 31 de 1984 llegó a$ 373 millo­
nes, 84.3% más que el año anterior, 
refiriéndo e en su totalidad a deuda 
interna. 

En relación con el municipio de 
Villavicencio, sus ingre o ~ urna­

ron$ 720 millone , de lo cuales el 
97.9% correspondió a ingresos corrien­
tes y el 2.1% a recur os de capital. 
A su vez, los gasto totalizaron 
$ 635 mi11ones a tran ferencia y 
$7 millones al servicio de la deuda. 
De otra parte, la deuda pública de 
dicho municipio al finalizar el año 
fiscal de 1984 fue de$ 9 millones, 
con un deseen o del16.9% respecto 
a igual fecha del año precedente. 

NORTE DE 
SANTANDER 

Aspectos generales 
Durante 1984, el departamento 
manifestó una ligera reactivación 
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económica no obstante la persis­
tencia de problemas coyunturales 
iniciados en 1983. El sector agro­
pecuario, el más importante por su 
contribución a la producción regio­
nal, registró un comportamiento 
positivo en algunos de sus compo~ 
nentes de im portanciaya que aumen­
tó la producción de arroz, papa y 
caña de azúcar e igualmente se 
observo avance de 13.4% en el hato 
ganadero. El sector de la distribu­
ción, según las ventas reales del 
comercio al minorista en Cúcuta, 
reseñó apreciable recuperación el 
variar de -51.7% en diciembre de 
1983 a 5.5% un año después. Tales 
resultados aunados a un mejor 
desempeño en el área de la cons­
trucción, se reflejaron en una dis­
minución en la tasa de desempleo, 
de 9.6% a 8.8% en los dos últimos 
años. 

Sector agropecuario 
Agricultura. Este sector logró 
resultados favorables en la pro­
ducción, fruto de buenos rendi­
mientos y ampliación en el área 
sembrada. Entre los cultivos más 
relevantes se citan: el café que 
registró incremento del 27% en la 
producción al totalizar47.409 tone­
ladas, merced a una mejora de 
24.2% en lo rendimientos, pues la 
superficie para la siembra se man­
tuvo en niveles muy similares a los 
de un año antes. Por su parte, el 
arroz riego con 11.600 hectáreas 
cosechadas, es decir, 19.5% más 
que el año pasado, junto con la uti­
lización de una mayor tecnología y 
el empleo de nuevas variedade , 
ORYZICA 2, permitió un avance 
de 27% en la producción al situarse 
en 70.240 toneladas. La papa, otro 
de los renglones destacados acusó 
aumento de 90% en la cosecha, con 
una superficie sembrada de 5.870 
hectáreas e incremento del 33.0% 
en los rendimientos. La excesiva 
oferta de este tubérculo y de la 
piña provocó, desde luego, baja en 

los precios de venta, con las consi­
guientes pérdidas para los agri­
cultores. La extensión destinada a 
la plantación de caña de azúcar se 
acrecentó en 25.0%, al computar 
1.312 hectáreas, su producción lo 
hizo en 71.2%, y los rendimientos 
cayeron en 3.8%. 

Ganadería. El subsector pecua­
rio, tan afectado en 1983 por las 
medidas cambiarías adoptadas en 
Venezuela, que provocaron una 
reversión del contrabando de gana­
do en pie, llegando a contabili­
zarse 100.000 cabezas ingresadas 
ilegalmente al país, como también 
la entrada de considerables volú­
menes de carne en canal, leche 
pasteurizada y en polvo; para este 
año la autorización por parte del 
gobierno del vecino pais de ajustar 
los precios de la carne y la leche, 
conllevaron a una reducción sus­
tancial en el contrabando, espe­
cialmente, del ganado y de la leche 
líquida a partir del segundo semes­
tre cuando el precio se elevó en 
120%. Lo anterior representó una 
mejora para nuestro pais la que se 
reflejó en parte, en la tendencia 
creciente del sacrificio de ganado 
en Cúcuta. Así mismo, el hato de 
ganado bovino del Norte de San­
tander e amplió en 13.4% al esti­
marse en 550.568 cabeza . 

Minería 
Forman parte del potencial minero 
del departamento, entre otros, el 
carbón, petróleo, arcillas, calizas y 
fosfatos. La zona carbonífera de la 
región que comprende un total de quin­
ce municipios con un área de 8.879 
kilómetros cuadrados, 41.0% del 
área total del departamento, señaló 
una producción de 300.502 tonela­
das en 1984, volumen que garan­
tiza la operatividad de la Central 
Termoeléctrica de Tasajero puesta 
en ejecución a finales del año en 
referencia, ya que demandará 
aproximadamente 300.000 tonela-
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das anuales. La extracción de 
hidrocarburos continúa decayendo 
en la región por agotamiento de las 
reservas, registrando para 1984 
una variación negativa de 63 millo­
nes de barriles con relación a la 
alcanzada en el año anterior. Las 
explotaciones de arcillas y fosfatos 
se elevaron a 496.000 y 9.269 tone­
ladas, en su orden, con ascensos de 
3.3% y 134.1%. Las reservas pro­
badas de este último producto para 
el área de Sardinatase calculan en 
9 millones de toneladas. Finalmen­
te la extracción de calizas muestra 
un recorte anual del1.2% al totali ­
zar 133.400 toneladas. 

Industria 

La industria manufacturera es un 
sector de escaso desarrollo en el 
departamento. Tradicionalmente, 
los renglones más representativos 
se han referido a los de bebidas y 
alimentos. Durante el año 1984 la 
Cámara de Comercio de Cúcuta 
registró un movimiento de ocie­
darles con un capital neto invertido 
por$ 994 millones, de los cuales la 
actividad industrial aportó $ 142 
millones, 14.3%, correspondiendo 
$ 110 millones al aumento de capi­
tal de una sola factoría dedicada a 
la fabricación de cerámica. Son la 
actividades comerciales, estableci ­
mientos financieros y de bienes y 
servicios las que causan amplio 
dominio del monto total de las 
inversiones efectuadas. 

Construcción 

Según informe de la Oficina de 
Planeación Municipal, la actividad 
de la construcción en Cúcuta mani­
festó un ligero repunte en 1984. En 
efecto, el área construida se situó 
en 85.871 metros cuadrados reve­
lando un avance del 1.6%. De e ta 
cifra se destinaron a vivienda 
71.772 metros cuadrados, el83.6%, 
equivalentes a881 soluciones, 15.2% 
más ue en 198:3 
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el 91.3% del número de edificacio­
nes autorizadas. 

Empleo 

Según el DANE la tasa de desem­
pleo en la ciudad de Cúcuta se 
situó en 8.8% en diciembre, infe­
rior a la de igual mes de 1983 
cuando fue de 9.6%. Dicho nivel es 
el más bajo de las diez más impor­
tantes ciudades del país. A su vez, 
en igual período, la tasa de parti­
cipación de la fuerza de trabajo 
pasó de 34.7% a 35.2% resultados 
que manifiestan una recuperación 
de la economía regional, al absor­
ver parte de la mayor oferta 
laboral. 

Comercio 

Interior. Factore concurrentes co­
mo la progresiva devaluación del 
peso, un ascenso en la tasa de 
inflación de Venezuela de 6.3% en 
1983 a 12.2%, frente a una infla­
ción controlada en Colombia, coad­
yuvaron al mejoramiento relativo 
de la actividad comercial en los 
últimos meses, al observarse cierta 
afluencia de visitantes venezola­
nos. De acuerdo con el índice de 
ventas, en términos reales, del 
comercio de Cúcuta, se aprecia en 
diciembre de 1984 una recupera­
ción anual de 5.5% en las transac­
ciones al detal. Entre los renglones 
que mostraron mayores avances se 
citan: los grandes almacenes y baza­
res 84.3%; alimentos, bebidas y 
tabacos 18.7%; textiles, cueros, pren­
das de vestir y calzado, 14.2%. 

Exterior. En 1984, las exportacio­
nes regionales aprobadas por el 
Instituto Colombiano de Comercio 
Exterior -INCOMEX- registra­
ron en Cúcuta US$ 14 millones, 
con disminución de 21% pero muy 
por debajo de la del año prece­
dente cuando se colocó en 86%. 
Entre los principales productos 
ex ortados se encuentran el car-

bón, la caña de azúcar y molinos, 
conjunto que representa el 57% del 
total. A su vez, los reintegros por 
exportaciones totalizaron US$ 10 
millones, cifra que difiere de la de 
INCOMEX, debido a que esta últi­
ma es objeto de modificación en el 
valor, y por desfases entre la fecha 
de aprobación y la de venta de las 
divisas al Emisor. 

Por su parte, las importaciones 
regionales sumaron US$1.530 mil, 
frente a US$ 274 mil en el año pre­
cedente. De otro lado, el valor de 
las mercancias procedentes del inte­
rior del país y despachadas por la 
aduana de Cúcuta refleja compor­
tamiento similar, pues en 1984 
bajó en 13% al sumar US$ 59 
m iliones, frente a una caída de 70% 
en 1983. El material didáctico, los 
repuestos para vehículos y produc­
to químicos, figuraron entre los 
principales rubro movilizados por 
esta aduana. 

Actividad financiera 

Al concluir 1984, se observó un 
mejor comportamiento en las ope­
raciones del s istema bancario de la 
ciudad de Cúcuta. Es asi como el 
volumen de captaciones superó en 
27% al de un año antes, pues alcanzó 
un nivel de$ 9.552 millones, monto 
que al desagregarse permic.e apre­
ciar avance del 65.5% en los depó­
sitos a término, los cuales han venido 
aumentando su importancia en de­
trimento de las exigibilidades a la 
vista y antes de 30 días, ya que los 
ahorros mantienen casi que inal­
terable su participación porcen­
tual. Por su parte, las colocaciones 
con aumento del22.3% se elevaron 
a$ 4.566 millones, de Jos cuales el 
96.4% lo constituyó la cartera y el 
3.6% restante los deudores varios. 
Dicho ascenso fue determinado por 
el incremento de las obligaciones 
descontadas en el Banco de la Repú­
blica ue crecieron en 32.9%. 
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Respecto a las corporaciones de 
ahorro y vivienda, sus captaciones 
alcanzaron a final es de diciembre 
$4.092 millones, 17.1% más que las 
de idént ico período de 1983. Este 
porcentaje, sin embargo, resulta 
inferior si se compara con el obte­
nido en 1983, cuando mostró una 
recuperación del 25.7%, disminu­
ción que se explica por la bajaren­
tabilidad acusada por las UP AC 
frente a otros instrumentos de 
ahorro. Esta situación que persis­
t ió hasta mediados del año fue sub­
sanada mediante la adopción de 
correctivos que mejoraron la liqui­
dez y restauraron la competitivi­
dad del sistema. Así mismo, afron­
taron tropiezos para efectuar los 
desembolsos requeridos por el sec­
tor de la construcción en vi.sta de la 
reducción en el ritmo de creci­
miento de sus captaciones. El avan­
ce en la car te ra de 72% experimen­
tado al finalizar 1983 descendió a 
32.3% durante el afio en referencia 
al computar un saldo de $ 5.063 
mi llones. 

Los redescuentos concedidos por 
los fo ndos financieros presentaron 
al concluir el año un saldo de $ 622 
millone , cifra de la cual el Fondo 
F inanciero Agropecuario aportó 
el 87.0%, $ 541 millones, monto 
super ior en 28.5% al del mismo 
periodo de 1983. Le sigue en 
importancia el Fondo Financiero 
Industrial con $ 53 millones y, 
finalmente, el Fondo de Inversio­
nes Privadas con$ 28 millones. 

Ref~rénte a otras líneas éspecia­
les de crédito, la Resolución 22 de 
1983 de laJ unta Monetaria, median­
te la cual se creó un cupo especial 
de redescuento por valor de$ 2.000 
millones para las empresas del 
sector comercial local izadas en las 
zonas de frontera, presentó en la 
región un saldo de $ 642 m iliones. 
El valor de las solicitudes aproba­
das por esta sucursal hasta junio 
30 de 1984, fecha límite para utili-
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NORTE DE SANTANDER 

INDICADORES ECONOMICOS 

Indicadores 

1 . Producción 
Caña de azúcar 
Caña pa ra panela 
Cebolla cabezona 
Arroz 
Papa 
Café 
Carbón 
Petróleo 

2. Existencia de ganado 
Bovmo 

3. Monetarios (1) 

Captac1ones SiStema bancano 
Cuentas comentes 

- Depós1tos de ahorro 
- CD T 
Colocac1ones SIStema bancano 

Cartera 
- Deudores var1os 

4 . Situación fiscal 
Ingresos 
- Comentes 
Gastos 

Func1onam1ento 
TransferenciaS 
lnvers1ón 
ServiCIO de la deuda 

Umdades 

M iles de toneladas 

M iles de barriles 

M iles de cabezas 

M illones de pesos 

M1llones de pesos 

1983 1984 

59 101 
29 36 
65 62 
55 70 
41 78 
37 47 

165 301 
3 202 3 139 

486 5 51 

7.522 9.552 
4 142 4 638 
1 683 2 106 
1 697 2 808 
3.732 4 .566 
3 605 4 400 

127 166 

1.045 1.196 
1 045 1 195 

988 1 348 
460 675 
280 385 
i93 216 
55 72 

( 1) Saldos a fmal de periodo Se ref1ere a Cúcuta Fuentes Ca¡a Agrar1a . URPA. 
Fedearroz. Federac16n de Cafeteros. ICA. Carbonorte S A. ECOPETROL. Chevron Petro­
leum Company of Colomb1a. Corporac1ón de Fer1as. SIStema bancar1o de Cucuta y Contra 
loria Depanamental 

zar estos recursos, ascendió a$ 836 
millones, de los cuales$ 685 millo­
nes fueron rédéscontados, es decir 
el82%. 

Situaci6n fiscal y 
deuda pública 

La ejecución presupuesta! de ren­
tas del Norte de Santander com­
putó$ 1.195 millones, los cuales se 
refieren a ingresos corrientes. De 
otra parte, los gastos departamen-

tales llegaron a $ 1.348 millones, 
asignándose a funcionam iento el 
50.1 %, el 28.6% a transferencias, a 
programas de inversión el16.0% y 

el 5.3% restante para el servicio de 
la deuda. 

El saldo de la deuda pública 
interna departamental se ubicó en 
diciembre 31 de 1984 en $ 123 
millones, con mengua de$ 19 mi­
llones, 13.2%, al compararlo con 
el del año precedente. 
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Las arcas del municipio de Cúcu­
ta recaudaron recursos por $ 517 
millones, monto del cual los ingre­
sos no tributarios contribuyeron 
con el 57.5%. La ejecución de egre­
sos e ubicó en $ 438 millones, 
correspondiendo a gastos de fun­
cionamiento$ 383 millones, 87.4%. 
Ladeudapúblicainternadel muni­
cipio llegó a$ 91 millone . 

SANTANDER 

Aspectos generales 

El desenvolvimiento de la región 
en este año, experimentó favora­
ble resultado , consecuencia de 
las medidas gubernamentales ten­
dientes a propiciar la "recupera­
ción económica en el corto plazo, 
junto con la estabilidad de precio 
y la reorientación del desarrollo a 
mediano y largo plazo". 

Es así como, el sector agrope­
cuario y la indu tria, pilares de la 
economía regional , observaron avan­
ces ignificativos, al igual que la 
minería, gracias a im¡x>rtantes meca­
nismosdeapoyocomoson los mayo­
res recursos crediticios otorgados 
y el estimulo a la producción aurí ­
fera mediante el sistema de precios. 

En el campo externo se impul ­
saron las exportaciones, especial ­
mente las no tradicionales, y para­
lelamente se restringieron la 
importaciones, superando el des­
equilibrio comercial de los años 
anteriores. Tales resultados e 
reflejaron en un descenso de 9.0% a 
8.1% en la tasa de desempleo. 

Los sectores menos dinámicos 
fueron el de la construcción y el 
comercial, los cuales se han visto 
influenciados por las medidas de 
polltica cambiaría adoptadas en 
Venezuela. 
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Sector agropecuario 

Agricultura. Durante 1984, esta 
actividad pre entó una merma del 
39.1% en el área sembrada y un 
aumento del 6.3% en su produc­
ción, lo cual nos revela un mejor 
aprovechamiento de la tierra 
mediante el empleo de técnicas 
má eficientes para su cultivo. 
Entre los rubros de mayor creci­
miento en el volumen de produc­
ción , se citan: la yuca, 63.8%; la 
caña panelera, 28.1%; el maíz, 
27.6%; la palma africana, 26.3%; la 
piña, 17.6%; y el fríjol con 13.2%; 
gracias al aumento de lo precios 
de venta, ausencia de plagas, con­
diciones el imáticas benéfica , asi -
tencia técnica y el oportuno cré­
ditode fomento concedido al sector 
entre otros aspectos. Adicional­
mente hubo baja en la producción 
de fique, 44.5%; en la de plátano, 
5.4%, y de algunos cereales espe­
cialmente el arroz 3.1 %, a raíz 
de la abundante co echa de 1982 
y e l dete rioro de los prec ios 
internacionales. 

En cuanto a los recur o crediti ­
cios canali zados a la agricultura, 
se observó un incremento de 36%, 
es decir , $ 703 millone , con des­
ti no a los cu 1 ti vos no semestrales, y 
de 3.3%, $69 millones, en la finan ­
ciación para cultivos semestrales. 

Ganadería. Este renglón, tradi ­
cionalmente e ha caracterizado 
por su enorme contribución a la 
economía regional, ya ea por las 
actividades que de él se despren ­
den ya por su incidencia en la 
generación de empleo. En 1984, el 
hato ganadero aumentó en 3.5% 
para un total de 1.355 mil cabezas; 
igualmente , la extensión dedi ­
cada a la siembra de pastos e 
amplió en 15.3%yel consumo inter­
no en 8.4%, teniendo en cuenta que 
el sacrificio de hembras disminuyó 
en un 8.3%. El invierno de finales 
de año constituyó una condición 

favorable para el engorde de gana­
do con el consecuente aumento de 
la oferta y el leve descenso en los 
precios del ganado en pie, factor 
que, frente a los mayores costos de 
producción, desmejoró la rentabi­
lidad y el estímulo a la inversión. 

También conviene destacar el 
aseen o de 48% en el crédito perci­
bido por la ganadería de doble 
propósito, leche y carne, mecani -
mo que facilitó , en parte, el posi ­
tivo desenvolvimiento de este 
factor. 

De otro lado, en la feria pecuaria 
de Bucaramanga se tran aron 
117.108 cabezas, 5;3% más que en 
el año anterior, por valor de 
$ 3.742 millones. Tal avance pro­
viene de una oferta superior 
en 6.0%. 

Minería 

Este ector se perfiló como uno de 
los más dinámicos al incremen­
tar e la extracción de oro y plata 
en 300% y 40%, respectivamente . 
De e te modo, la participación del 
oro en la producción nacional e 
elevó de 2.3% al5.5% y la de la plata 
de 7.6% al 9.2%. Asimi mo, contri­
buyó con $58 millones a los fiscos 
de los municipios mineros, cifra 
superior a los$ 3 millones contabi­
lizados en 1983. 

La producción de hidrocarburos 
en la región disminuyó en 3.3%, 
que frente al aumento de 12.1% a 
nivel nacional, redujo la partici­
pación de Santander, de 24.2% a 
20.9%. Igual comportamiento se 
apreció en la de los derivados del 
petróleo. 

Industria 

En términos generales, la indu -
tria observó una notable mejoría 
debido a los efectos de las restric­
cione a las importaciones, a la 
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búsqueda de nuevos mercados tanto 
locales como externos, al intenso SANTANDER 
control al contrabando y a la des-
centralización del crédito indus- INDICADORES ECONOMICOS 

tri al por parte del Emisor. La 
industria del cuero y sus manufac-
tu ras se destacó como el renglón de Indicadores Un1dades 1983 1984 

mayor contribución al aumentar 
la producción en 52% y las ventas 1. Producción 

en 30%. Cafía panelera Miles de toneladas 153 196 

P1ña 188 221 

Construcción Yuca 174 285 

Tabaco 16 16 

Frente a un aumento del 21.0% en 
Cacao 10 10 

el indice del costo de construcción 
Arroz 65 63 

Maíz 29 37 
en la región, e te sector experi- Palma afr1cana 19 24 
mentó reducción de 28.3% en el Oro Miles de onzas troy 10 40 
área construida al total izar 265.253 Plata 10 14 

metros cuadrados, de los cuales Petróleo Miles de barnles 13 175 12 739 

185.677 se dedicaron a vivienda. 
Cabe anotar que el 72% de este 2. Existencia de ganado 

metraje fue ejecutado por la empre- Bov1no M1les de cabezas 1 309 1 355 

sa privada y el 28% restante por el 
3. Precios y empleo (1) 

Instituto de Crédito Territorial, lo 
cual se traduce en una cifra global 

Desempleo. sept1embre Porcenta¡e 90 8 1 

Part1C1pac16n fuerza laboral . sept 41 2 39 6 
de 3.087 soluciones. Se observó lnd1ce de prec1os al consum1dor Vanac1ón % anua l 14 2 16 7 
también la disminución paulati- Empleados 15 1 17 9 
na del área promedio de vivienda, - Obreros 14 o 16 4 

pues mientras en 1978 era de 117 
metro cuadrados en 1984 fue de 4. Monetarios (1) 

apenas 60 metros cuadrados. Captac1ones SIStema bancano Mil lones de pesos 13.099 17.533 

Cuentas comentes 6 940 11 272 

Precios y empleo - C DT 2 840 3 746 

- Depósitos de ahorro 3 319 2 515 

Colocac1ones SIStema bancano 10.331 14.293 
El índice de precios al consum idor Cartera 9 425 13 757 
en la región , para empleados y - Otros 906 536 

obreros durante 1984, se incremen-
tó en 17.9% y 16.4%, respectiva- 5. Situación fiscal 

mente, con relación al de 1983, Ingresos Millones de pesos 2.007 2.700 

frente a las variaciones del índice - Cornentes 1 910 2 700 

nacional que fueron del 18.26% y - Cap1tal 97 

18.29%, ubicando a esta ciudad 
Gastos 1.787 3.209 

Func10nam1ento 1 279 1 874 
entre las tres menos costosas de un Transferenc1as 351 360 
total de siete ciudades. lnvers1ón 83 681 

ServiCIOS de la deuda 74 294 
En materia de desempleo, la 

tasa fue del10.4% en diciembre de 6. Comercio exterior 

1984, que comparada con el13.1% ExportaciOnes M1 llones de dólares 15 20 

registrado a nivel nacional nos Importaciones 16 5 

permite suponer que, por razón de 
las particularidades propias de su ( 1) Se ref1ere a Bucaramanga . 

desarrollo, Bucaramanga es qui- Fuentes· INCOMEX. PROEXPO. URPA. Zona Mtnera . ECOPETROL. 1nSt1tuc10nes ftnan -

zás la ciudad que en los últimos cieras. Contralorías Departamenta l y Mun1c1pal . DANE y Banco de la República 

años cuenta con mejores condicio-
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nes para generar empleo y que 
muy probablemente, una alta pro­
porción de empleados se ha orga­
nizado en torno a la microempresa. 

Comercio 

Interior. Con respecto al año ante­
rior, la actividad comercial dis­
minuyó, pues según el índice de las 
ventas al por mayor a precios cons­
tantes se redujo en 7.6%, y al mino­
rista en 19.1 %. Entre los renglones 
más afectados se encuentran los 
muebles y accesorios del hogar, 
productos eléctricos y de ferrete­
ría, vehículos automotores, los ali ­
mentos, bebida y tabaco. 

As! mismo, la inversión neta en 
sociedades, en términos reales, lle­
gó a$ 231 millones, equivalente a 
una calda del 6.6% con respecto a 
1983, debido a la baja del22.3% en 
el capital aportado por las nuevas 
sociedade y al aumento del200.7% 
en el capital de sociedades disuel­
tas. Estos resultados tienen que 
ver, desde luego, con el desempeño 
de las ventas, ya que el 70% de las 
entidades inscritas en la Cámara 
de Comercio pertenecen al sector 
comercial. 

Exterior. La balanza comercial 
de Santander, al finalizar 1984, 
registró un su perávit de US$ 15 
millones, resultado de comparar 
las exportaciones que ascendieron 
a US$ 20 millones, equivalentes a 
un incremento anual del33.3% con 
las importaciones que totalizaron 
US$ 5 millones, 69% menos que el 
año precedente. 

La dinámica exportadora obe­
deció al desenvolvimiento de las 
ventas no tradicionales, que se 
incrementaron en 77.6%, dentro de 
las cuales se destaca la fibra de 
algodón con aumento del 362.6% 
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gracias a las favorables cotizacio­
nes internacionales en el mercado 
europeo. Igualmente, el envio de 
productos del sector metalmecá­
nico, especialmente ejes y trans­
misiones, crecieron en 76%. Por su 
parte, los despachos de café ape­
nas se incrementaron en 3.2%. 

Como se sabe, las importaciones 
fueron objeto de estricto control 
con el fin de proteger el nivel de 
nuestras reservas internacionales. 
Entre los rubros que registraron 
menor descenso están: repuestos 
automotores, 86.2%; maquinaria 
agricola e industrial, 70.2%; 
herramientas, 89.7%; productos 
químicos, 53.1%; y bovinos 56.6%. 

Actividad financiera 

El saldo de los depósitos del sis­
tema bancario de la ciudad de 
Bucaramanga a 31 de diciembre 
de 1984, se elevó a$ 17.533 millo­
nes, cifra superior en 33.8% a la de 
finales de 1983, lo cual refleja la 
recuperación de la confianza en el 
sector. Respecto a las corporacio­
nes de ahorro y vivienda, sus cap­
taciones, en igual periodo, se situa­
ron en$ 7.891 millones, 78.3% más 
que las del año anterior, evolución 
que refleja un dinamismo impul­
sado, en buena parte, por las medi­
das monetarias tendientes a aumen­
tar la competitividad del sistema 
de valor constante, asi como por la 
confianza y seguridad que sus enti­
dades otorgan. 

De otro lado, las colocaciones de 
la banca arrojaron un saldo de 
$14.293 millones, superior en 38.4% 
respecto al del año anterior, resul­
tante de la dinámica en las opera­
ciones de redescuento en el Banco 
de la República, con el fin de facili ­
tar recursos crediticios a las empre­
sa en dificultades para cubrir u 

obligaciones. De otro lado, las cor­
poraciones de ahorro y vivienda 
situaron su cartera en$ 8.245 millo­
nes, superior en 312,6% a la del año 
anterior. 

El crédito de fomento otorgado 
por el Banco de la República en 
Bucaramanga totalizó $ 3.735 
millones, 18% sobre el de finales de 
1983. De este saldo el Fondo Finan­
ciero Agropecuario sigue siendo el 
más representativo al aportar el 
85.6% del total. 

Por su parte, las operaciones del 
mercado financiero al concluir 
1984, arrojaron un saldo de$ 174 
millones, superior en 48.3% res­
pecto al de 1983. De este total, el 
99.9% correspondió a recursos cap­
tados a través de los Títulos de 
Ahorro Nacional y sólo el 0.1% res­
tante a través del reintegro de 
divisas por certificados de cambio. 

Situación fiscal 

La ejecución presupuesta} de ingre­
sos del departamento de Santan­
der en 1984, alcanzó la suma de 
$ 2.700 millones, cifra mayor en 
35% a la del año anterior. Los gas­
tos al incrementarse en 79.6% tota­
lizaron $ 3.209 millones, siendo 
más significativos los de funcio­
namiento, con una participación 
del 58.4% y un incremento del 
46.5%, la inversión aportó el21.2%, 
las transferencias representaron 
el11.2% y el servicio de la deuda el 
9.2% del total. 

Los ingresos percibidos por el 
municipio de Bucaramanga alcan­
zaron la suma de $ 904 millones, 
5.7% por encima de los del año 
anterior; los gastos totalizaron 
$ 742 millones, de los cuales los de 
funcionamiento conformaron el 
87.5%, la inversión el 3.8%. las 
transferencias el 5.1% y el servicio 
de la deuda pública el 3.6%. 
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